
 1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 16 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 

Suplementar 2  



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 
SUPLEMENTAR 2  

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovações 

 

 
 

 

BRASÍLIA • DF 

12 DE SETEMBRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

 
Paulo César Rezende de Carvalho Alvim  
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações 
 
Sergio Freitas de Almeida 
Secretário-Executivo 
 
- 
Secretário-Executivo Adjunto 
 
Diretor do Departamento de Governança Institucional 
Johnny Ferreira dos Santos 
 
Diretor do Departamento de Articulação e Comunicação 
Carlos Rogerio Antunes da Silva 
 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

Bianca Lane Lopes Botelho 

 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional 

Gabriela Salvador Cipriano 

 

Divisão de Gestão Documental e Informação 

Thais Juraszek Somnitz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:~:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 

Samira Vitória Freitas da Silva  

 

 

ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786           Fax: +55 61 2033-8082 

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

Serviço de Protocolo 

Boletim de Serviço nº 16 Suplementar 2 (setembro 2022) 

Brasília: MCTI, 2022. 

P. 10 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Gabinete do Ministro   

Portaria MCTI n° 6.283, de 09 de novembro de 2022   7 

  

Secretaria-Executiva  

Departamento de Administração  

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho – Concessão de Auxílio Funeral   8 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA  

Centro de Tecnologia Mineral  

Despacho – Isenção de Imposto de Renda – Fatima da Silva  10 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

  Gabinete do Ministro 

 

 
 

PORTARIA MCTI Nº 6.283, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 
 

Ratifica decisão de Comissão. 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das suas 

atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, resolve: 

Art. 1º  Ratificar a decisão da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia, na reunião realizada nos dias 30 e 31 de agosto de 2022, relativa à concessão da 

Retribuição por Titulação - RT aos servidores da administração central e das unidades de pesquisa 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, prevista nos arts. 53 e 55 da Lei nº 11.907, de 2 

de fevereiro de 2009, e na Resolução CPC nº 1, de 6 de julho de 1994, conforme a relação abaixo: 

 

 

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO VIGÊNCIA 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 01245.008752/2022-22 
RT - 
DOUTORADO 

XXX8140 AANC TECNOLOGISTA 27/05/2022 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 01245.008875/2022-63 
RT - 
DOUTORADO 

XXX8764 RJTN TECNOLOGISTA 23/02/2022 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
MINERAL 

01207.000151/2022-28 
RT - 
DOUTORADO 

XXX549 SGE PESQUISADOR 06/07/2022 

INSTITUTO NACIONAL DE 
PESQUISAS ESPACIAIS 

01340.005566/2022-53 
RT - 
DOUTORADO 

XXX4761 RAML TECNOLOGISTA 02/06/2022 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO 
GOELDI 

01205.000254/2022-16 
RT - 
MESTRADO 

XXX5708 ACST 
ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

28/07/2022 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO RENATO 
ARCHER 

01241.000518/2022-97 
RT - 
DOUTORADO 

XXX4226 AZFCN 
ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

26/05/2022 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO RENATO 
ARCHER 

01241.000732/2022-43 
RT - 
DOUTORADO 

XXX5552 ACTCJ TECNOLOGISTA 26/08/2022 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 8 

CENTRO DE 
MONITORAMENTO E 
ALERTAS DE DESASTRES 
NATURAIS 

01242.000275/2022-87 
RT - 
DOUTORADO 

XXX6848 RMSN 
ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/08/2022 

CENTRO DE 
MONITORAMENTO E 
ALERTAS DE DESASTRES 
NATURAIS 

01242.000298/2022-91 
RT - 
DOUTORADO 

XXX6229 LGMA 
ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/08/2022 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Rezende de Carvalho 
Alvim, Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, em 12/09/2022, às 13:35 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 9 

Secretaria-Executiva 

Departamento de Administração 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

DESPACHO 

 

Processo nº: 01245.019024/2021-65 
Interessado: DIBEN 
Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Concessão de Auxílio Funeral 
 
  

  
            03-127 (CONCESSÃO AUXÍLIO FUNERAL) 

 
  

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
FALECIDO 

DATA DO 
ÓBITO 

REQUERENTE Nº PROCESSO SEI 
DATA DO 

PAGAMENTO 
FUNDAMENTO 

...271 

HERCILIA DE 
MELLO 
FERREIRA 
LOPES 

15/08/2022 
ALMIR REIS 
FERREIRA 
LOPES 

01245.014175/2022-16 05/09/2022 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei nº 
8.112/90 

...218 
JOSE 
QUARESMA 
CORREIA 

02/07/2022 
CLAYDE 
CORREIA 

53115.023303/2022-93 05/09/2022 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei nº 
8.112/90 

  

De acordo. 

PUBLIQUE-SE. 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  

  

                                                             Brasília, 08 de setembro de 2022. 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 12/09/2022, às 14:12 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 10 

 

 

 

 Centro de Tecnologia Mineral 

 

 

DESPACHO 

 

Processo nº: 01207.000162/2022-16 

Referência: Perícia médica oficial 

Interessado: FATIMA DA SILVA CALDEIRA ENGEL 

Matrícula: 0672053 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda  

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre os seus proventos de 

aposentadoria, a aposentada FATIMA DA SILVA CALDEIRA ENGEL, CPF: XXX.795.827.XX, a partir 

de 01 de agosto de  2022, data de sua aposentadoria,  por ser portadora de doença elencada no 

artigo 1º, da Lei nº 11.052/2004, e condição prevista no inciso XVII do artigo 62 da IN/RFB nº 

1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa RFB nº 1.756/2017. 

 

SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA 
Diretora 

 

  

Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2022. 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Alves França, Diretora do Centro 
de Tecnologia Mineral, em 09/09/2022, às 18:34 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 11 

 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Alves França, Diretora do Centro 
de Tecnologia Mineral, em 19/08/2022, às 15:46 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

 

Secretaria-Executiva  

Departamento de Governança Institucional  

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  

Coordenação de Desenvolvimento Institucional 

Divisão de Gestão Documental e Informação  

Serviço de Protocolo 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

